NJW-Rechtsprechungs-Report
NJW-RR

5 2019

Zivilrecht

Inhalt

Familienrecht

BGH 10.10.18-XIIZB 109/17
OLG Frankfurta. M.20.06.18 -2 UF 194/16

OLG Hamm 23.10.18 -9 UF 104/18
OLG Jena 30.08.18 -1 UF 38/18
Erbrecht

OLG Hamm 19.11.18 -32SA 52/18

Miet- und Wohnungsrecht

BGH 24.10.18 - VIII ZR 52/18
BGH 05.12.18-VIIZR 17/18
BGH 15.11.18-VZR 25/18
Grundstiicksrecht

BGH 13.09.18-VZB 2/18

Ziviles Baurecht
OLGBrandenburg  06.12.18-12U24/17

Haftungsrecht

OLGDusseldorf ~ 11.09.18-24U185/17
Verkehrsrecht

OLGHamm 31.08.18-7U70/17
Versicherungsrecht

OLG Schleswig 10.07.18-16 U 106/17
OLG Dresden 20.08.18-4U644/18

Handels- und Gesellschaftsrecht

OLG Jena 30.08.18-2W260/18
OLG Miinchen 16.07.18-34 AR 11/18

Leistungsantrag nach Zuriickweisung der Vollstreckbarerkliarung
Vaterschaftsanfechtung bei Zeugung durch Embryonentransfer in Tschechien
Altersfeststellung bei einem unbegleiteten Fliichtling

Teilungsversteigerung wahrend der Trennungszeit

Gerichtliche Zustandigkeit bei Klage gegen mehrere Betreuer des Erblassers

Beriicksichtigung einer auf Kosten des Mieters ausgetauschten Einbaukiiche
Instandsetzung mitvermieteter Telefonanschlusseinrichtung
Interesse eines Wohnungseigentiimers an Zuschlagserteilung

Anspruch auf amtswegige Loschung einer Grunddienstbarkeit

Konkludenter Architektenvertrag bei Planung fiir mehrere Grundstiicke

Darlegung bei Verletzung der Aufklarungspflicht iber Sachmingel

Volle Haftung des Auffahrenden bei Sicherheitsabstand von zwei Metern

Nachweis einer Eigenbrandstiftung und arglistige Tauschung iiber Schaden
Verwirkung des Widerspruchsrechts

Sacheinlagefahigkeit von Gesellschaftsanteilen
Auf Wiederauffullung der Masse gerichtete Ersatzanspriche

NJW-RR 2019, Heft 5

257
259
262
264

268

269
270
272

273

276

279

283

285
290

292
292

111



Wettbewerbsrecht

BGH 31.10.18-1ZR 20/18 Erfordernis erneuten Zustellversuchs an Geschiftsanschrift 294
Medien- und Urheberrecht
OLG Saarbriicken  19.12.18-5U 53/18 Identifizierende Berichterstattung iiber einen Straftiter — ,, Totschubser* 296

Bank- und Insolvenzrecht

BGH 23.10.18-XIZB 3/16 Vorrang spezialgesetzlicher Prospekthaftung 301
Vertragsrecht und AGB-Recht

OLGKoln 23.10.18-16U113/18 Nachbesserungsgelegenheit bei Abholung durch Verkaufer 308
OLGDusseldorf ~ 09.11.18-122 U 2/18 Nachlieferung eines Nachfolgemodells bei mangelhaftem Fahrzeug 310
Recht der freien Berufe

BGH 25.10.18-VZB259/17  Anweisung zur Versendung eines korrigierten Schriftsatzes 315
OLG Frankfurta. M. 29.11.18 -6 W 91/18 Erstattung der Reisekosten von Anwalten aus einer Sozietat 316
Verfahrensrecht

BGH 29.03.18-17ZB 54/17 Erzwingungshaft in der Vollstreckung 317
OLG Dresden 06.11.18-4'W 940/18 Voraussetzungen einer Parteizustellung im Ausland 319

ISSN 0179-4043

zur Aufnahme in Datenbanken, das
Recht zur Speicherung auf elektro-
nischen Datentrigern und das Recht
zu deren Verbreitung und Verviel-
filtigung sowie das Recht zur sonsti-
gen Verwertung in elektronischer
Form. Hierzu zdhlen auch heute
noch nicht bekannte Nutzungsfor-
men. Das in § 38 Abs. 4 UrhG nie-
dergelegte zwingende Zweitverwer-
tungsrecht des Autors nach Ablauf
von 12 Monaten nach der Veroffent-
lichung bleibt hiervon unberiihrt.
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