

NJW-Rechtsprechungs-Report

Zivilrecht

NJW-RR

5 2019

Inhalt

Familienrecht

BGH	10.10.18 – XII ZB 109/17	Leistungsantrag nach Zurückweisung der Vollstreckbarerklärung	257
OLG Frankfurt a.M.	20.06.18 – 2 UF 194/16	Vaterschaftsanfechtung bei Zeugung durch Embryonentransfer in Tschechien	259
OLG Hamm	23.10.18 – 9 UF 104/18	Altersfeststellung bei einem unbegleiteten Flüchtlings	262
OLG Jena	30.08.18 – 1 UF 38/18	Teilungsversteigerung während der Trennungszeit	264

Erbrecht

OLG Hamm	19.11.18 – 32 SA 52/18	Gerichtliche Zuständigkeit bei Klage gegen mehrere Betreuer des Erblassers	268
----------	------------------------	----------------------------------------------------------------------------	-----

Miet- und Wohnungsrecht

BGH	24.10.18 – VIII ZR 52/18	Berücksichtigung einer auf Kosten des Mieters ausgetauschten Einbauküche	269
BGH	05.12.18 – VIII ZR 17/18	Instandsetzung mitvermieteter Telefonanschlusseinrichtung	270
BGH	15.11.18 – V ZR 25/18	Interesse eines Wohnungseigentümers an Zuschlagserteilung	272

Grundstücksrecht

BGH	13.09.18 – V ZB 2/18	Anspruch auf amtswegige Löschung einer Grunddienstbarkeit	273
-----	----------------------	-----------------------------------------------------------	-----

Ziviles Baurecht

OLG Brandenburg	06.12.18 – 12 U 24/17	Konkludenter Architektenvertrag bei Planung für mehrere Grundstücke	276
-----------------	-----------------------	---------------------------------------------------------------------	-----

Haftungsrecht

OLG Düsseldorf	11.09.18 – 24 U 185/17	Darlegung bei Verletzung der Aufklärungspflicht über Sachmängel	279
----------------	------------------------	-----------------------------------------------------------------	-----

Verkehrsrecht

OLG Hamm	31.08.18 – 7 U 70/17	Volle Haftung des Auffahrenden bei Sicherheitsabstand von zwei Metern	283
----------	----------------------	-----------------------------------------------------------------------	-----

Versicherungsrecht

OLG Schleswig	10.07.18 – 16 U 106/17	Nachweis einer Eigenbrandstiftung und arglistige Täuschung über Schaden	285
OLG Dresden	20.08.18 – 4 U 644/18	Verwirkung des Widerspruchsrechts	290

Handels- und Gesellschaftsrecht

OLG Jena	30.08.18 – 2 W 260/18	Sacheinlagefähigkeit von Gesellschaftsanteilen	292
OLG München	16.07.18 – 34 AR 11/18	Auf Wiederauffüllung der Masse gerichtete Ersatzansprüche	292

Wettbewerbsrecht

BGH	31.10.18 – IZR 20/18	Erfordernis erneuten Zustellversuchs an Geschäftsanschrift	294
-----	----------------------	------------------------------------------------------------	-----

Medien- und Urheberrecht

OLG Saarbrücken	19.12.18 – 5 U 53/18	Identifizierende Berichterstattung über einen Straftäter – „Totschubser“	296
-----------------	----------------------	--------------------------------------------------------------------------	-----

Bank- und Insolvenzrecht

BGH	23.10.18 – XI ZB 3/16	Vorrang spezialgesetzlicher Prospekthaftung	301
-----	-----------------------	---------------------------------------------	-----

Vertragsrecht und AGB-Recht

OLG Köln	23.10.18 – 16 U 113/18	Nachbesserungsgelegenheit bei Abholung durch Verkäufer	308
OLG Düsseldorf	09.11.18 – I-22 U 2/18	Nachlieferung eines Nachfolgemodells bei mangelhaftem Fahrzeug	310

Recht der freien Berufe

BGH	25.10.18 – V ZB 259/17	Anweisung zur Versendung eines korrigierten Schriftsatzes	315
OLG Frankfurt a.M.	29.11.18 – 6 W 91/18	Erstattung der Reisekosten von Anwälten aus einer Sozietät	316

Verfahrensrecht

BGH	29.03.18 – IZB 54/17	Erzwingungshaft in der Vollstreckung	317
OLG Dresden	06.11.18 – 4 W 940/18	Voraussetzungen einer Parteizustellung im Ausland	319

ISSN 0179-4043

NJW-RR NJW-Rechtsprechungs- Report Zivilrecht

Schriftleitung: Rechtsanwalt *Tobias Freudenberg* (verantwortlich für den Textteil), Beethovenstraße 7b, 60325 Frankfurt a. M., *Postanschrift:* Postfach 11 02 41, 60037 Frankfurt a. M., Telefon: (0 69) 75 60 91-38, Telefax: (0 69) 75 60 91-49.

Redaktion: *Stefanie Bausch*.

Manuskripte: Manuskripte sind an die Redaktion zu senden. Der Verlag haftet nicht für Manuskripte, die unverlangt eingereicht werden. Sie können nur zurückgegeben werden, wenn Rückporto beigefügt ist. Die Annahme zur Veröffentlichung muss schriftlich erfolgen. Mit der Annahme zur Veröffentlichung überträgt der Autor dem Verlag C.H.BECK an seinem Beitrag für die Dauer des gesetzlichen Urheberrechts das exklusive, räumlich und zeitlich unbeschränkte Recht zur Vervielfältigung und Verbreitung in körperlicher Form, das Recht zur öffentlichen Wiedergabe und Zugänglichmachung, das Recht

zur Aufnahme in Datenbanken, das Recht zur Speicherung auf elektronischen Datenträgern und das Recht zu deren Verbreitung und Vervielfältigung sowie das Recht zur sonstigen Verwertung in elektronischer Form. Hierzu zählen auch heute noch nicht bekannte Nutzungsformen. Das in § 38 Abs. 4 UrhG niedergelegte zwingende Zweitverwertungsrecht des Autors nach Ablauf von 12 Monaten nach der Veröffentlichung bleibt hiervon unberührt.

Urheber- und Verlagsrechte: Alle in dieser Zeitschrift veröffentlichten Beiträge sind urheberrechtlich geschützt. Das gilt auch für die veröffentlichten Gerichtsentscheidungen und ihre Leitsätze, denn diese sind geschützt, so weit sie vom Einsender oder von der Schriftleitung erarbeitet oder redigiert worden sind. Der Rechtsschutz gilt auch gegenüber Datenbanken und ähnlichen Einrichtungen. Kein Teil dieser Zeitschrift darf außerhalb der engen Grenzen des Urheberrechtsgezes ohne schriftliche Genehmigung des Verlags in irgendeiner Form vervielfältigt, verbreitet oder öffentlich wiedergegeben oder zugänglich gemacht, in Datenbanken aufgenommen, auf elektronischen Datenträgern gespeichert oder in sonstiger Weise elektronisch vervielfältigt, verbreitet oder verwertet werden.

Verlag: Verlag C.H.BECK oHG, Wilhelmstr. 9, 80801 München, Postanschrift: Postfach 40 03 40, 80703 München, Telefon: (0 89) 3 81 89-0, Telefax: (0 89) 3 81 89-3 98, Postbank München IBAN: DE82 7001 0080 0006 2298 02, BIC: PBNKDEFFXXX. Der Verlag ist oHG. Gesellschafter sind Dr. Hans Dieter Beck und Dr. h. c. Wolfgang Beck, beide Verleger in München.

Erscheinungsweise:
Zweimal im Monat.

Bezugspreise 2019: Halbjährlich € 194,- (inkl. MwSt). Einzelheft: € 18,- (inkl. MwSt), Versandkosten jeweils zuzüglich. Die Rechnungsstellung erfolgt zu Beginn eines Bezugszeitraumes. Nicht eingegangene Exemplare können nur innerhalb von 6 Wochen nach dem Erscheinstermin reklamiert werden.

Jahrestitelei und -register sind nur noch mit dem jeweiligen Heft lieferbar.

Bestellungen über jede Buchhandlung und beim Verlag.

KundenServiceCenter:
Telefon: (0 89) 3 81 89-750,
Telefax: (0 89) 3 81 89-358.
E-Mail: kundenservice@beck.de

Abbestellungen müssen 6 Wochen vor Halbjahresschluss erfolgen.

Adressenänderungen: Teilen Sie uns rechtzeitig Ihre Adressenänderungen mit. Dabei geben Sie bitte neben dem Titel der Zeitschrift die neue und die alte Adresse an.

Hinweis gemäß § 7 Abs. 5 der Postdienste-Datenschutzverordnung: Bei Anschriftenänderung des Beziehers kann die Deutsche Post AG dem Verlag die neue Anschrift auch dann mitteilen, wenn kein Nachsendeantrag gestellt ist. Hiergegen kann der Bezieher innerhalb von 14 Tagen nach Erscheinen dieses Heftes beim Verlag widersprechen.

Druck: NOMOS Druckhaus, In den Lissen 12, 76547 Sinzheim.